CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 24/2024

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito a Sra. Ivete Aparecida Ribeiro
Cevada por sua dedicação à
construção de um mundo mais justo e
inclusivo.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Honra ao Mérito a Sra. Ivete
Aparecida Ribeiro Cevada.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de junho de 2024.

FILIPA BRUNELLI

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

JUSTIFICATIVA
Ivete Aparecida Ribeiro Cevada nasceu em 30 de julho de 1965, na cidade de

Araraquara, São Paulo, Brasil. Sua jornada começou em meio a desafios, enfrentando a
perda de seu pai apenas uma semana após seu nascimento. Criada por sua mãe Teresa
Rodrigues Ribeiro, juntamente com suas cinco irmãs, Ivete aprendeu desde cedo a superar
adversidades e a valorizar a força da família.

Apesar das dificuldades financeiras e das expectativas desanimadoras, Ivete
demonstrou resiliência desde tenra idade. Começou sua vida profissional aos 12 anos,
cuidando dos filhos de uma família local, e posteriormente trabalhou na fábrica Lupo,
enquanto também desempenhava funções de faxineira na Beneficência Portuguesa. Aos
18 anos, casou-se com Dorival Cevada e tornou-se mãe pela primeira vez, enfrentando a
perda prematura de sua mãe em dezembro de 1987.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Ao longo dos anos, Ivete enfrentou diversos desafios, incluindo a luta de seu esposo
contra o alcoolismo e um grave acidente automobilístico que a deixou meses engessada
devido a uma fratura na coluna. No entanto, sua determinação nunca vacilou. Em 1994,
iniciou uma nova fase ao ingressar na Prefeitura Municipal de Araraquara como Agente
Operacional de Serviços Públicos, dedicando uma década ao Centro de Educação e
Recreação (CER).

Mesmo enfrentando problemas de saúde e obstáculos pessoais, Ivete continuou
sua busca por crescimento e oportunidades. Concluiu seus estudos e ingressou no curso
técnico de enfermagem, sempre buscando o melhor para sua família.

Em sua jornada, Ivete encontrou amor novamente e construiu uma vida ao lado de
sua companheira, Josiane De Cassia Rodrigues, após a viuvez. Sua dedicação ao serviço
público e à comunidade LGBTQ+ é evidente, culminando em sua aposentadoria em 2024
após um ano dedicado ao Centro de Referência LGBT.

Ao longo de mais de 26 anos de serviço, Ivete demonstrou resiliência, determinação
e paixão pela educação inclusiva e humanizada. Seu legado é uma inspiração para todos
aqueles que valorizam a perseverança e o compromisso com o bem comum. Em nome da
sociedade, expressamos nossa profunda gratidão por sua dedicação exemplar e serviço à
comunidade. Parabéns, Ivete, por uma vida dedicada à construção de um mundo mais justo
e inclusivo.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 13 de junho de 2024.

FILIPA BRUNELLI

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 1TF0659S933N642E
		2024-06-13T13:40:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-13T13:40:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-06-13T13:40:33-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura